
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DETE0000261_2022_determina_firmata.pdf Zuzzi Sandra BE29B3B37E418C2C44762F4D7B036941E

09833A788DBD1C07839742CBF1FD3F2

DOCUMENTI:

Collegio sindacale: collegio.sindacale@azero.veneto.it

DESTINATARI:

[08-14]

CLASSIFICAZIONI:

CRAV

ADOTTATO DA:

Sandra Zuzzi

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 ed s.m.
i., della fornitura annuale del servizio di supporto hardware e software per i
prodotti utilizzati dal Coordinamento Regionale per le malattie rare del Veneto.
(Smart CIG Z733760252).

OGGETTO:

31/08/2022 12:48DATA:

0000261NUMERO:

DECRETO DIRIGENZIALEREGISTRO:

FRONTESPIZIO DECRETO DIRIGENZIALE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.  1

DECRETO DIRIGENZIALE

Affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020 ed s.m.i., della
fornitura annuale del servizio di supporto hardware e software per i prodotti utilizzati dal
Coordinamento Regionale per le malattie rare del Veneto. (Smart CIG Z733760252).

OGGETTO:

PREMESSO CHE

Il Direttore dell’UOC CRAV, Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del procedimento, attestata la regolare
istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e
regionale in materia riferisce quanto segue.

La L.R. n. 19 del 25/10/2016, “ Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero. Disposizioni per la

, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, sociosanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “Azienda Zero”, la cui effettiva
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “DGRV”) n. 1771 del .2/11/2016

Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del  la Dott.ssa Sandra Zuzzi è stata29/12/2017
nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i., per tutte le gare in corso affidate alla UOC CRAV, con decorrenza dall’ .1/01/2018

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 353 del 29 novembre 2018, abrogando il
decreto del Commissario di Azienda Zero n. 29 del 31 gennaio 2018, è stato adottato il Regolamento sull’
esercizio delle deleghe di funzione e attribuzione delle deleghe ai Direttori di Unità Operativa di Azienda
Zero.

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 672 del 24/12/2019, Azienda Zero ha approvato il
“Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea relativi a
forniture di beni e servizi”, applicabile anche alla luce delle intervenute modifiche operate dalla L. 120/2020.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1218 del  è stata incaricato Azienda Zero di14/08/2018
perfezionare, entro il 30 giugno 2019, il trasferimento presso la stessa della gestione della parte
Information Comunication Technology (ICT) già in carico al Coordinamento della Malattie Rare ( di seguito
CMR).



pag.  2

Azienda Zero, in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione regionale citata, ha affidato alla Ditta
VARGROUP S.p.A. (come da Decreti Dirigenziali n. 502/2018 e n. 153/2020) il servizio assistenza e
manutenzione degli apparati hardware e software in uso al CMR.

Con nota prot. n. 13503 del 09/05/2022, indirizzata alla competenza della UOC Sistemi Informativi, Il
Centro di Coordinamento Regionale per le Malattie Rare ha richiesto di dare continuità al servizio di
supporto Hardware e Software dei prodotti utilizzati dal Coordinamento Regionale per le malattie rare del
Veneto per l'erogazione dei propri servizi IT, in maniera analoga a quanto già previsto con Decreto
Dirigenziale n. 153/2020, al fine di poter garantire l'erogazione dei servizi nell'ambiente di produzione (Ced
Regionale di Marghera-Vega palazzo Lybra) e negli ambienti di sviluppo, test, collaudo (Centro di Padova
in via Donà).

Con nota prot. n. 18842 del 28/06/2022, agli atti d’ufficio della UOC CRAV, il Direttore della UOC Sistemi
Informativi, facendo seguito alla richiesta sopra citata (prot. n. 13503/2022), ha richiesto di procedere con l’
acquisizione del fornitura annuale del servizio di supporto hardware e software per i prodotti di utilizzati dal
Coordinamento Regionale per le malattie rare del Veneto, come di seguito dettagliatamente descritti:
- assistenza e manutenzione hardware per prodotti IBM;
- assistenza e manutenzione hardware e software per prodotti HPE;
- assistenza e supporto software Microfocus Data Protector;
 

Descrizione HW IBM Tipo Modello Seriale Q.tà

TS3100 TAPE LIBRARY MODEL L2U 3573 L32 78G1778 1

XSERIES 345 2.4G 512 512/OHD S 8670 31X KDTX8XK 1

N3400 MODEL A 21 2859 A21 1333887 1

N3400 MODEL A 21 CIFS 2859 6102 1333887 1

N3400 MODEL A 21 NFS 2859 6104 1333887 1

N3400 MODEL A 21 CFO 2859 6105 1333887 1

N3400 MODEL A 21 ONCOMMAND CORE 2859 8255 1333887 1

X3650M3 7945 AC1 KQYNDYG 1

X3650M2 7947 62G KD961AM 1

X3650 7979 K7G 99H2146 1

 

PRODOTTODESCRIZIONE HW e SW HPE S E R I A L
NUMBER

QTA Service Agreement ID HP

696910-
B21

HP BLc3000 CTO Enclosure CZ3351WTMJ 1 108352016813



pag.  3

PRODOTTODESCRIZIONE HW e SW HPE S E R I A L
NUMBER

QTA Service Agreement ID HP

634975-
B21

HP BL465c Gen8 10Gb Flb CTO Blade CZ3351WTML 1 108352016813

634975-
B21

HP BL465c Gen8 10Gb Flb CTO Blade CZ3351WTMM 1 108352016813

634975-
B21

HP BL465c Gen8 10Gb Flb CTO Blade CZ3351WTMN 1 108352016813

634975-
B21

HP BL465c Gen8 10Gb Flb CTO Blade CZ3351WTMP 1 108352016813

634975-
B21

HP BL465c Gen8 10Gb Flb CTO Blade CZ3351WTMR 1 108352016813

634975-
B21

HP BL465c Gen8 10Gb Flb CTO Blade CZ3351WTMS 1 108352016813

634975-
B21

HP BL465c Gen8 10Gb Flb CTO Blade CZ3351WTMT 1 108352016813

QW918A HP D2220sb Storage Blade CTO CZ3351WTMK 1 108352016813

EH920B HP LTO4 Ultrium 1760 SAS Ext Tape Drive HUJ5394NL2 1 108352016813

AW597B HP P2000 G3 10GbE iSCSI MSA DC SFF
Array

2S6345C277 1 108352016813
/108712988245

653200-
B21

HP DL380p Gen8 8-SFF CTO Server CZ24021W1X 1 108352017066

755258-
B21

HP DL360 Gen9 8SFF CTO Server CZ3703BKRC 1 108404064947

R7G28A HPE StoreEasy 1860 Storage CZ22030HDF 1 108352016813

 

PRODOTTO DESCRIZIONE Q
TA

Service Agreement MICROFOCUS

Data Protector starter pack
per windows

Licenza per 1 cell manager e 1
drive di backup

2 SW72793734 Entitlement AC-
0000151378 e AC-0000128492

Data Protector On-line
extension

Backup on line database 1 SW72793735 Entitlement AC-
0000151378 e AC-0000128492

Data Protector Advanced
Backup to Disk 1 TB

Backup su disco con deduplica per
1 TB di spazio disco

2 SW72793736 Entitlement AC-
0000151378 e AC-0000128492



pag.  4

Alla luce di quanto sopra evidenziato, si ritiene che sussistano i presupposti per attivare una procedura di
acquisizione negoziata senza bando di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020
ed s.m.i., la fornitura annuale del servizio di supporto hardware e software per i prodotti utilizzati dal
Coordinamento Regionale per le malattie rare del Veneto.

Con la medesima nota prot. n. 18842 del  sono stati trasmessi il Capitolato speciale e lo28/06/2022
schema di offerta economica.

In considerazione della richiesta ricevuta, delle indicazioni desunte dal citato Capitolato e del valore
stimato del contratto, si è proceduto preliminarmente, in attuazione dell’obbligo previsto dall’art. 1, comma
449, della Legge n. 296/2006, a verificare l’assenza di convenzioni attive per la fornitura da acquisire
stipulate da Azienda Zero in qualità di centrale di committenza regionale o da Consip S.p.a. e l’
insussistenza, per la categoria merceologica cui la fornitura in parola afferisce, di specifici limiti di spesa ai
sensi della normativa vigente e di prezzi di riferimento.

Con specifico riferimento alla merceologia oggetto di acquisto si rileva che la Legge n. 208 del 28/12/2015,
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”,
come modificata dall’art. 1, comma 419, della Legge n. 232/2016 (cd. “Legge di Bilancio 2017”), dispone al
comma 512 dell’art. 1, nell’ottica di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e
servizi informatici e di connettività, l’obbligo per le amministrazioni pubbliche individuate dall’Istituto
Nazionale di Statistica ai sensi dell’articolo 1 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196 di provvedere ai propri
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o
dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili
presso gli stessi soggetti.

La piattaforma di negoziazione telematica Sintel, messa a disposizione da ARIA S.p.A., ed utilizzata da
questa Amministrazione, ottempera alla succitata prescrizione normativa.

Al fine dell’individuazione degli operatori economici da invitare si è proceduto a pubblicare in data 29/06
 sulla piattaforma di negoziazione telematica Sintel e sul profilo del committente un avviso di indagine/2022

di mercato prot. n. 18907 indicando quale termine massimo per la presentazione delle manifestazioni di
interesse le ore 12:00 del .15/07/2022

In tale avviso (prot. n. 18907) è stato richiesto per la partecipazione alla procedura il possesso da parte
degli operatori economici interessati dei requisiti generali prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.
i., del requisito di idoneità professionale (ovverosia iscrizione al registro delle imprese istituito presso la C.
C.I.A.A. per l’attività di cui al servizio in oggetto) e dei requisiti di capacità tecnico-professionale, come
sotto riportati:



pag.  5

aver effettuato, nell’ultimo triennio (2019-2021), forniture analoghe per un ammontare di valore
almeno pari a euro 16.900,00 IVA esclusa, dato dalla somma degli importi complessivi (IVA
esclusa) dei singoli contratti per il periodo considerato (dovranno essere indicati: descrizione
fornitura, importi, date, destinatari);
di garantire un livello di servizio 9x5 next business day per il supporto hardware IBM anche se non
fornito direttamente dalla casa madre produttrice;
di garantire un livello di servizio 9x5 next business day per il supporto hardware e software HPE per
l’ambiente di produzione utilizzando i servizi messi a disposizione dalla casa produttrice Hewlett
Packard Enterprise denominati HPE Foundation Care NBD;
di garantire un livello di servizio 24x7 per il supporto software Microfocus Data Protector per il
backup e il ripristino dell’ambiente di produzione utilizzando i servizi messi a disposizione dalla casa
produttrice del software Microfocus denominato “Supporto Aziendale Microfocus Standard Business
Support”.

Successivamente alla verifica delle manifestazioni di interesse trasmesse, operata dall’UOC CRAV,
risultano pervenute le candidature di n.1 operatori economici, entro il termine indicato nell’avviso.

Sulla base delle dichiarazioni rese, gli operatori economici suddetti sono risultati in possesso dei requisiti
speciali richiesti.

Ciò premesso, si è avviata la procedura di acquisizione, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della L. n.
120/2020 ed s.m.i., per l’acquisizione della fornitura annuale del servizio di supporto hardware e software
per i prodotti utilizzati dal Coordinamento Regionale per le malattie rare del Veneto .

La procedura in argomento è aggiudicata, in unico lotto, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’
art. 95, comma 4, lett. B, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di un servizio con caratteristiche
standardizzate le cui condizioni sono strettamente definite dalla Stazione appaltante che nella lex specialis
ne ha descritto puntualmente tutti gli elementi.

In data  è stata pertanto pubblicata sulla piattaforma telematica Sintel di ARIA S.p.A. specifica18/07/2022
procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto alla quale è stata invitata a presentare offerta entro le
ore 11:00 del giorno  la ditta Var Group S.p.A., che aveva in precedenza manifestato il proprio02/08/2022
interesse a partecipare alla gara a seguito della sopracitata indagine di mercato.

Successivamente, in seguito alla mancata presentazione di offerta alla suddetta procedura entro il termine
per la stessa previsto (ore 11:00 del ), si è proceduto a pubblicare, in data 04/08/2022, una02/08/2022
nuova procedura per l’affidamento della fornitura in oggetto alla quale è stata invitata a presentare offerta
entro le ore 11:00 del giorno  la medesima ditta Var Group S.p.A..29/08/2022



pag.  6

In data 29/08/2022, come da verbale conservato agli atti, il RUP, alla presenza di due testimoni, in seduta
riservata ha proceduto all’apertura della busta telematica contenete la documentazione amministrativa,
risultata regolare.

Come risulta dal verbale della seduta riservata del 22/08/2022, agli atti della UOC CRAV, il Seggio di gara,
ha proceduto poi all’apertura della busta economica, riscontrando che la ditta Var Group S.p.A. ha offerto
per la fornitura in parola l’importo complessivo di € 14.642,20 IVA esclusa.

Alla luce di quanto esposto, si è ritenuto opportuno e necessario provvedere all’affidamento della fornitura
annuale del servizio di supporto hardware e software per i prodotti utilizzati dal Coordinamento Regionale
per le malattie rare del Veneto, per l’importo complessivo di € 14.642,20 IVA esclusa, per il periodo 01/07

 al ./2022 30/06/2023

Si rappresenta che la spesa conseguente al presente provvedimento trova copertura nel budget dell’anno
2022 assegnato alla UOC Sistemi Informativi, che verrà imputata come di seguito evidenziato:
Anno 2022 – BA1620-7-B.2.B.1.5) Servizi di assistenza informatica - € 17.863,50 IVA Inclusa 22%.

Si conferma quale responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., la Dott.ssa Sandra Zuzzi, Direttore della UOC CRAV.

Si demanda a successivo provvedimento l’individuazione dei nominativi di tutti i dipendenti che
svolgeranno le attività in oggetto e la definizione delle modalità di riconoscimento previsto dall'art. 113 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al personale incaricato delle funzioni tecniche.

Il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.
32, comma 14, seconda parte del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.

Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato
individuato nella persona dell’Ing. Claudio Beltrami, in servizio presso la UOC Sistemi Informativi.

Ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante.

L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 19 del 25 ottobre 2016;
- le DGRV n. 1771 del  e n. 1023 del 04/07/2017;2/11/2016



pag.  7

- le note acquisite al prot. n. 13503/2022 e n. 18842/2022.

In base ai poteri conferitigli con Deliberazione del Direttore Generale n. 353 del 29 novembre 2018;

DECRETA

1) di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) di approvare le risultanze della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n.
120/2020 ed s.m.i., avente ad oggetto la fornitura annuale del servizio di supporto hardware e software per
i prodotti utilizzati dal Coordinamento Regionale per le malattie rare del Veneto, alla ditta Var Group S.p.A.,
per l’importo complessivo di € 14.642,20 IVA esclusa per il periodo dal  al 30/06/2023;01/07/2022

3) di incaricare l’UOC CRAV di provvedere all’adempimento degli oneri di pubblicità e comunicazione
previsti per legge;

4) di rappresentare che la spesa conseguente al presente provvedimento, trova copertura nel budget dell’
anno 2022, assegnato alla UOC Sistemi Informativi, imputata come di seguito evidenziato:
Anno 2022 – BA1620-7-B.2.B.1.5) Servizi di assistenza informatica - € 17.863,50 (IVA Inclusa 22%);

5) di prendere atto che il responsabile unico del procedimento (RUP) di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.
m.i. coincide con lo scrivente Direttore della UOC CRAV;

6) di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell'art. 111, comma 2 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., l’Ing. Claudio Beltrami in servizio presso la UOC Sistemi Informativi di Azienda Zero;

7) di prendere atto che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, ma che la stessa
diventerà efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti generali prescritti per l’accesso alla
procedura, ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7, del D.Lgs. 50 del 2016 e s.m.i.;

8) di prendere atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, seconda parte del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9) di prendere atto che la definizione delle modalità di distribuzione degli incentivi previsti dall’art. 113 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i al personale incaricato delle funzioni tecniche è demandata a successivo apposito
provvedimento in conformità a quanto previsto dal relativo Regolamento interno;

10) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.
Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 97/2016;



pag.  8

11) di trasmettere il presente provvedimento all’UOC Servizio Economico Finanziario per il seguito di
competenza;

12) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.

Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: 
Sandra Zuzzi

Sandra Zuzzi

Firmato digitalmente da:

Il Direttore


